
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    10    DEL     21/01/2015 

POLIZZA  ASSICURATIVA  COMUNALE  INCENDIO-RISCHI  CIVILI. 
APPROVAZIONE SPESA ANNO 2015. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Cristoforetti 

Pratica n. 1108 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 10 del 21/01/2015 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  138  del  27/08/2014, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

Premesso che il Comune è dotato di copertura assicurativa relativa a INCENDIO- 
RISCHI CIVILI giusta polizza n. 43.81741645 stipulata con Unipol Assicurazioni con sede 
in Cattolica – Via Renzi, 5 in scadenza al 31/12/2015; 

Dato atto che UNIPOL Assicurazioni con nota  prot. n. 34141 del 17/10/2014  ha 
comunicato  l'impossibilità  a  mantenere  in  essere  il  contratto  assicurativo  relativo  alla 
polizza  Incendio-Rischi  civili  alle  condizioni  economiche  vigenti  stante  la  sinistrosità 
denunciata, e pertanto ha presentato  disdetta del contratto assicurativo dalle ore 24,00 del 
giorno 21 gennaio 2015; 

Considerato  che  il  Broker  assicurativo  ha  richiesto  alla  suddetta  Compagnia  le 
condizioni economiche e normative della ritrattazione del rischio;

Preso atto che il Broker ha provveduto a redigere un nuovo Capitolato di gara con 
inserite  le  modifiche  richieste  dalla  UNIPOL  Assicurazioni  e  al  fine  di  valutare  e 
confrontare  il  mercato  assicurativo  corrente  ha  effettuato  indagine  di  mercato  tra  le 
Compagnie specializzate nel settore;

Preso atto altresì che entro il giorno 24/10/2014, termine fissato per la presentazione 
delle offerte, è pervenuta una sola offerta da parte della UNIPOL ASSICURAZIONI la  
quale offre per la suddetta polizza un premio annuo complessivo pari ad € 19.469,13.= 
(senza eventi catastrofali) e pari ad 34.996,26.= (con eventi catastrofali); 

Considerato  che  l'offerta  della  UNIPOL  è  da  ritenersi  non  fuori  mercato,  ma 
considerata competitiva visto che comprende anche i rischi catastrofali  che non tutte le 
Compagnie concedono; 

Preso  atto  che  la  Giunta  Comunale  nella  seduta  del  12/11/2014  ha  visionato  la 
proposta complessiva pervenuta negli argomenti in discussione formulando assenso non 
vincolante alla ricontrattualizzazione della polizza;

Vista altresì la nota datata 28/11/2014 trasmessa dal Broker, per conto del Comune 
di  Cattolica,  ad  UNIPOL  Assicurazioni  di  accettazione  dell'offerta  pervenuta  per  le 
garanzie tutte del  contratto “ALL RISK” ovvero per un premio finito annuo  pari ad € 
34.996,26.=;

Considerato che  il premio per il periodo 31.12.2014/21.01.2015  è pari ad € 815,41.= 
e per il periodo 21/1/2015 – 31.12.2015, è pari ad € 32.983,00.=  per un totale complessivo 
di € 33.798,41.= 

Vista altresì la nota del Broker di Pesaro datata 13/01/2015 prot. n.1029, depositata 

Pratica n. 1108 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 10 del 21/01/2015 Pag. 2 di 4



agli atti, di avviso di scadenza del premio riferito alla polizza incendio-rischi civili;

Dato atto che occorre far fronte alla regolarizzazione contabile della spesa sostenuta 
riferita  al  periodo 31/12/2014 – 21/01/2015 e  21/01/2015-  31/12/2015  relativa  alla 
polizza incendio-rischi civili per un importo di € 33.798,41.= onde evitare l'interruzione 
della garanzia della suddetta polizza; 

Dato  atto  che  in  riferimento  alla  Legge  n.136/2010  la  suddetta  compagnia  si  è 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art.3 di  
detta  legge  e,  in  particolare  dei  commi  8  e  9  nonchè  del  comma 7  di  detto  articolo,  
presentando dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di provvedere a regolarizzare contabilmente la spesa relativa al premio assicurativo 
della polizza incendio-rischi civili riferito al periodo 31/12/2014 – 21/01/2015 e 
21/01/2015- 31/12/2015) , pari ad € 33.798,41.=  suddiviso nelle seguenti rate:

- quanto ad € 14.947,41.= derivante dalla polizza n. 43.81741645 disdettata  -CIG: 
n.4381741645

-  quanto  ad  €  18.851,00.=  relativo  al  conguaglio  della  nuova  polizza  incendio 
ricontrattata – CIG: Z1912B6128

2) di demandare all'ufficio ragioneria l'assunzione del necessario impegno di spesa per 
l'anzidetto ammontare complessivo di € 33.798,41.= sul Capitolo 860010 “Polizze 
assicurative servizio gestione beni demaniali  e  patrimoniali”  del  Bilancio 2015 – 
Codice Siope 1323; 

3) di  demandare  altresì  all'ufficio  Ragioneria  il  pagamento  del  suddetto  premio 
assicurativo ammontante ad  € 33.798,41.=   tramite bonifico bancario intestato a 
CENTRALE Sp.a. Presso BANCA POPOLARE VALCONCA – Filiale di Pesaro 
-Via  Giolitti  –  Pesaro  intestazione  conto  corrente:  CENTRALE  S.P.A.  IBAN: 
IT91E05792213300CC0790001554; 

4) di  individuare  nella  persona  del  Dott.  Daniele  Cristoforetti  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 1108 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 10 del 21/01/2015 Pag. 3 di 4



UFFICIO CONTRATTI SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/01/2015 
Firmato

Daniele Cristoforetti / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1108 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 10 del 21/01/2015 Pag. 4 di 4


